
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

3 giugno 2022 
 
Il giorno sopraindicato alle ore 10,00 presso la sede della società in Via O. 
Valiante, 30, Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

     
Presidente 

X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera  X 

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere       X  

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere X  

Franco Di 
Donato 

Consigliere  X 

 Totale    3             2 

 

Assistono il dr. Giuseppe Balbi e la dr.ssa Daniela Nicodemo, rispettivamente 
membro e Presidente del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  
 
 

delibera n. 70 
Aggiudicazione del Servizio biennale di copertura assicurativa per 

responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 
 



Il CdA 
Vista la Delibera di CdA n. 35 del 23 marzo 2022 di autorizzazione all’indizione 
di gara per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il servizio 
biennale di copertura assicurativa di responsabilità civile terzi e prestatori 
d’opera, con importo a base d’asta pari ad € 150.000,00 oltre iva 
 
Visto il Verbale della Commissione di gara n. 9848 del 13 maggio 2022 
 
Vista la Determina del Rup n. 9872 del 17 maggio 2022, di proposta di 
affidamento del servizio biennale di copertura assicurativa di responsabilità 
civile terzi e prestatori d’opera, di seguito riportata:  
 

 



 
All’unanimità 

Delibera 
 

- Di prendere atto della Determina del Rup n. 9872 del 17 maggio 2022 di cui 
in premessa 

- Di affidare il servizio biennale di copertura assicurativa di responsabilità 
civile terzi e prestatori d’opera, di cui alla gara indetta a seguito della 
Delibera di CdA n. 35 del 23 marzo 2022,  alla società Emme Advice srls di 
Avellino, per l’importo di € 103.542,00. 

 



delibera n. 71 
Aggiudicazione fornitura tubazioni in polietilene 

 
Il CdA 

Vista la Delibera di CdA n. 23 del 18 febbraio 2022 di autorizzazione 
all’indizione di una gara per l’approvvigionamento di tubazioni in polietilene 
con importo a base d’asta pari ad € 127.450,00 oltre iva 
 
Visto il Verbale di gara n. 9715 del 3 maggio 2022 
 
Vista la Determina del Rup n. 9886 del 17 maggio 2022 di proposta di 
aggiudicazione della “fornitura, trasporto e scarico di tubazioni in polietilene”, 
di seguito riportata 
 

DETERMINA PROT. N. 9886 
del 17 maggio 2022 

 
OGGETTO: Procedura negoziata in modalità telematica, previa manifestazione d’interesse, per “FORNITURA, 
TRASPORTO E SCARICO DI TUBAZIONI IN POLIETILENE PE 100-RC, SIA IN BARRE CHE IN ROTOLI”. 
Importo a corpo a base d’asta € 127.450,00, oltre IVA, di cui € 127.150,00 per fornitura, trasporto e scarico a 
corpo delle tubazioni soggetti a ribasso ed € 300.00 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso. 
CIG: 9172446DE1 - PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

PREMESSO che con delibera di CdA n. 23 del 18 febbraio 2022, recante “Autorizzazione all’espletamento di gara per 
approvvigionamento di materiale in PEAD”, si è disposto di avviare una procedura di gara in conformità alle 
disposizioni del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento della “Fornitura, trasporto e scarico di tubazioni in Polietilene PE 
100-RC, sia in barre che in rotoli” con un importo a base d’asta di € 127.450,00 oltre IVA come per legge, e che 
l’individuazione del contraente sarebbe dovuta avvenire a mezzo procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione 
del maggior ribasso sull’importo a base d’asta; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 2118 del 4 marzo 2022 nella quale venivano attribuite al sottoscritto 
Geom. Nicola Luongo le funzioni di RUP della fornitura indicata in oggetto; 

VISTA la determina a contrarre prot.n. 2374 del 14 marzo 2022 dello scrivente RUP con la quale è stata avviata la 
procedura per l’affidamento, previa manifestazione d’interesse, della “Fornitura, trasporto e scarico di tubazioni in 
Polietilene PE 100-RC, sia in barre che in rotoli” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, c.4 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’avviso di indizione di gara prot. n. 2375 del 14 marzo 2022, pubblicato sul sito ufficiale di Consac gestioni 
idriche spa e sulla piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/ con cui sono state chiarite le modalità 
per la manifestazione d’interesse per partecipare alla procedura telematica in oggetto; 

VISTO il verbale di manifestazione d’interesse prot. n. 2555 del 28 marzo 2022 con cui il Seggio di gara dava atto che 
entro i termini stabiliti (ore 08:00 del 28 marzo 2022) era stata ricevuta sulla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/ la sola richiesta della ditta CENTROTUBI Srlu – Partita IVA 01597370681 – e 
riscontrato che l’operatore economico ETT Srl – Partita IVA 04606020875 – aveva prodotto la “Manifestazione 
d’interesse” caricandola nella sezione della piattaforma riservata alla manifestazione d’interesse per la fornitura e 
trasporto presso le sedi operative dei reparti di materiali da ferramenta; 

VISTA la nota allegata alla già menzionata determina a contrarre prot. 2374 del 14 marzo 2022, sottoscritta dallo 
scrivente, in qualità di RUP, in cui lo stesso dichiarava di non versare nelle ipotesi di conflitto di interessi di cui al c. 2 
dell’art. 42 D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

VISTA la lettera d’invito prot. n. 2714 dell’11 aprile 2022 e gli altri atti di gara pubblicati sulla piattaforma digitale 
https://consac.acquistitelematici.it/, con cui sono stati invitati n. 15 (quindici) operatori economici;  

VISTO il verbale di procedura telematica prot. n. 9715 del 3 maggio 2022 dal quale si evince che il seggio di gara, per 
la procedura in oggetto espletata in modalità telematica attraverso la piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/ 
previa manifestazione d’interesse. ha proposto l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto della “Fornitura, trasporto e 
scarico di tubazioni in Polietilene PE 100-RC, sia in barre che in rotoli” alla ditta   IDROTHERM 2000 S.p.A. Via Pio 
La Torre n. 21, CAP 55032 - Castelnuovo di Garfagnana (LU), Partita IVA 01179830466, che ha presentato un’offerta 
economica pari ad un importo netto a corpo  di  € 127.048,28 (euro centoventisettemilaquarantotto/28) per la fornitura, 
il trasporto e lo scarico a corpo delle tubazioni, al quale dovranno essere sommati € 300,00 per costi sicurezza, oltre 
IVA come per legge. 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


VISTO l’esito delle seguenti verifiche: 

1)  D.U.R.C. numero prot. INPS_ 31410899 dell’11 febbraio 2022 attestante la regolarità dell’Impresa nei confronti 
di INPS ed INAIL; 

2) Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini dell’art. 38, comma 1, lett. g) del D. Lgs. n. 163/2006, a seguito di 
richiesta n. 7318870 del 5 maggio 2022, elaborato in data 06 maggio 2022, l’Agenzia delle Entrate ha comunicato 
che la posizione del soggetto è risultata regolare; 

3) Il Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Casellario Giudiziale: 

a) Certificato n. 2807439/2022/R del 5 maggio 2022 attestante che a carico di CITTI LAURA, nata il 1° gennaio 1944 
in Bagni di Lucca (LU), nella Banca dati del Casellario giudiziario non risultano provvedimenti; 

b) Certificato n. 2808005/2022/R del 5 maggio 2022 attestante che a carico di CESARETTI GINO, nato il 23 settembre 
1938 in Capannori (LU), nella Banca dati del Casellario giudiziario non risultano provvedimenti; 

c) Certificato n. 2808007/2022/R del 5 maggio 2022 attestante che a carico di ARICI DANILO, nato il 27 marzo 1961 
in Brescia (BS), nella Banca dati del Casellario giudiziario non risultano provvedimenti; 

d) Certificato n. 2808008/2022/R del 5 maggio 2022 attestante che a carico di BERTOLOZZI ELENA, nata il 29 ottobre 
1979 in Lucca (LU), nella Banca dati del Casellario giudiziario non risultano provvedimenti; 

e) Certificato n. 2808005/2022/R del 5 maggio 2022 attestante che a carico di CESARETTI ENRICO, nato il 16 marzo 
1972 in Lucca (LU), nella Banca dati del Casellario giudiziario non risultano provvedimenti; 

f) Certificato n. 2954041/2022/R del 12 maggio 2022 attestante che a carico di MENCHINI TOMMASO, nato il 6 
dicembre 1981 in Livorno (LI), nella Banca dati del Casellario giudiziario non risultano provvedimenti; 

g) Certificato n. 2807644/2022/R del 5 maggio 2022 ha attestato che a carico della società IDROTHERM 2000 S.P.A. 
- Partita IVA 01179830466 - nell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato non risultano 
provvedimenti; 

4) Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC delle Imprese di cui al D. Lgs. n. 163/2006, a 
seguito di richiesta n. 01179830466 del 5 maggio 2022, redatto in data 5 maggio 2022, dal quale non risultano 
presenti annotazioni associabili all’Operatore Economico; 

5) Autocertificazione sulle norme che disciplinano il lavoro dei disabili, resa ai sensi dell’art. 17 della Legge n. 68 12 
marzo 1999, dell’art. 80, comma 5, lett. i del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
con cui il Legale Rappresentante dichiara che l’Operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1968, n. 68. 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, CONSAC GESTIONI IDRICHE Spa, ad avvenuta 
aggiudicazione ed in attesa della stipula del contratto, aveva facoltà di chiedere l'attivazione della fornitura ai sensi 
dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto-legge 77/2021 (Semplificazioni PNRR) e che, 
in tal caso, l’impresa si impegna a rispettare tutte le norme previste dal capitolato; 

DETERMINA 

• Di approvare le premesse della presente determinazione, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte; 

• Di proporre al CdA, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione della procedura 
negoziata in modalità telematica per l’affidamento del “Fornitura, trasporto e scarico di tubazioni in Polietilene PE 100-
RC, sia in barre che in rotoli” a favore della ditta   IDROTHERM 2000 S.p.A. Via Pio La Torre n. 21, CAP 55032 - 
Castelnuovo di Garfagnana (LU), Partita IVA 01179830466, che ha presentato un'offerta economica pari ad un 
importo al netto a corpo di € 127.048,28 (euro centoventisettemilaquarantotto/28) per la fornitura, il trasporto e lo 
scarico a corpo delle tubazioni, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a € 300,00 (euro trecento/00), oltre IVA come per legge,  che ha offerto una percentuale di ribasso del 0,08% 
sull’importo di € 127.150,00 per la fornitura, il trasporto e lo scarico a corpo delle tubazioni soggetto a ribasso;  

• Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., una volta accolta la presente proposta di aggiudicazione da parte del CdA; 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. ed in coerenza a quanto stabilito nell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

• Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al competente TAR entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione. 

Geom. Nicola Luongo                                                                
Responsabile Unico Procedimento                                                             

                                   

All’unanimità  
Delibera 



- Di prendere atto della Determina del Rup n. 9886 del 17 maggio 2022  del 
di cui in premessa 

- Di aggiudicare la “fornitura, trasporto e scarico di tubazioni in polietilene” di 
cui alla gara indetta a seguito della Delibera di CdA n. 23 del 18 febbraio 
2022, alla Ditta Idrotherm 2000 spa, con sede in Castelnuovo di Garfagnana 
(LU), per l’importo di € 127.048,28 oltre iva  

 
 

delibera n. 72 
Indizione procedura negoziata per l’affidamento della  

fornitura di ipoclorito di sodio  
 

Il CdA 
Vista la necessità di approvvigionamento della fornitura di ipoclorito di sodio 
utilizzato per la disinfezione dell’acqua potabile e per gli scarichi dei reflui 
provenienti dai depuratori;  
 
Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione di un nuovo contraente 
mediante apposita procedura di gara;  
 
Visti il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati trasmessi dal 
Responsabile della Qualità della Risorsa Idrica ai fini dell’avvio di una 
procedura di gara;  
 
Con voti unanimi  

Delibera 
 
- di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 

ss.mm.ii., previa manifestazione di interesse, per l’affidamento della 
fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione acquosa con importo a base 
d’asta di € 388.000,00 oltre IVA;  

- di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre agli effetti del 
D. Lgs.50/2016, comma 2 dell’art. 32, e per la quale si esplicitano i seguenti 
elementi:  

• l’interesse pubblico che s’intende soddisfare attiene alla fornitura di 
ipoclorito di sodio utilizzato per la disinfezione dell’acqua potabile e per 
gli scarichi dei reflui provenienti dai depuratori da acquisire presso 
soggetti abilitati all’esercizio della specifica attività;  

• l’oggetto dell’appalto è la fornitura di cui sopra; 

• l’importo stimato dell’affidamento è di € 388.000,00 oltre IVA finanziato 
con fondi ordinari, diviso in due annualità;  

• l’individuazione del contraente avverrà a mezzo procedura negoziata 
secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo così come 
previsto dall’art.95, c.4 b) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

 



delibera n. 73 
Erogazione premio di risultato ai dipendenti aziendali 

 
Il CdA 

Vista la Delibera di CdA n. 126 del 26 novembre 2021 con la quale è stato 
approvato l’Accordo di II livello per la definizione dei criteri per il 
riconoscimento al personale dipendente del “premio di risultato” per l’anno 
2021 
 
Tenuto conto che l’entità del premio eventualmente da erogare è funzione del 
valore del MOL, come desunto dal Bilancio 2021, per il quale si ha: 
o con MOL<€ 1.900.000   0% del premio  

o con € 1.900.001<MOL<€ 2.200.000  25% del premio  

o con € 2.200.001<MOL<€ 2.500.000  50% del premio 
o con € 2.500.001<MOL<€ 2.900.000  75% del premio 
o con MOL>€ 2.900.001    100% del premio  

 
Considerato che il valore del MOL per l’anno 2021 è risultato pari ad € 
2.175.723 e, quindi, è collocato nello scaglione per il quale è prevista 
l’erogazione di un premio pari al 25% dello stipendio 

 

All’unanimità  
Delibera 

- Di autorizzare la corresponsione a tutto il personale dipendente del “premio 
di risultato” in ragione del 25% dello stipendio. 

 
 

delibera n. 74 
Costituzione in giudizio per alcune vertenze 

 
Il CdA 

Visto che sono pervenute le seguenti citazioni in giudizio, per i motivi di seguito 
specificati: 
1. Vassallo Raffaele c/Consac Tribunale di Vallo della Lucania Sezione Lavoro 

– Esclusione dalla graduatoria di merito procedura di selezione per 
assunzione operaio da adibire alla distribuzione idrica, lavori a rete di 
depurazione; 

2. Del Prete Mario c/Consac TAR Salerno - Esclusione dalla graduatoria di 
merito procedura di selezione per assunzione operaio da adibire alla 
distribuzione idrica, lavori a rete di depurazione; 

3. Anna Musella c/Consac Giudice di Pace di Vallo Della Lucania – 
accertamento negativo credito 

4. Giaquinto Sergio c/Consac Giudice di Pace di Vallo della Lucania – 
Risarcimento danni da infiltrazione; 

5. Bortone Cosimo c/Consac Giudice di Pace di Vallo della Lucania – 
Accertamento negativo di credito; 



6. La Pastina Francesco + 1 c/Consac Giudice di pace di Agropoli – 
Risarcimento danni; 

 

Considerato, inoltre, che ricorrono gli estremi affinché la società promuova 
un’azione giudiziaria per le seguenti ulteriori vertenze:  
7. Consac c/Vivai Barretta Garden Srl – Tribunale di Vallo della Lucania 

-  Pagamento indennizzo per mancata proroga polizze fideiussorie  
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- Di autorizzare e/o ratificare la costituzione in giudizio per le vertenze sopra 
elencate 

- Di incaricare l’Ufficio Legale affinchè conferisca a legali, ricompresi 
nell’elenco del relativo Albo di Fiducia, i relativi incarichi 

- Di incaricare gli uffici preposti affinchè procedano, mediante Avviso 
Pubblico, alla ricostituzione di short list di legali cui conferire di volta in volta 
i necessari incarichi di competenza.   

 

 
delibera n. 75 

Indizione gara per l’affidamento del servizio di caratterizzazione analitica, 
trasporto e recupero/smaltimento di fanghi e vaglio  

 
Il CdA 

Considerato che, a seguito di procedure di gara ad evidenza pubblica, è stato 
assegnato, suddividendo il territorio in 6 aree contigue, ovvero in 6 Lotti, il 
servizio di caratterizzazione analitica, trasporto e recupero/smaltimento di 
fanghi derivanti dal trattamento delle acque reflue urbane effettuato presso i 
depuratori gestiti da “Consac gestioni idriche spa”  
 
Tenuto conto che per 4 dei 6 lotti inerenti ai fanghi palabili ed al vaglio, in 
particolare per i Lotti 1, 2, 4 e 5, l’ultimazione contrattuale del servizio è 
prevista entro la fine del mese di giungo c.a.; 
 
Considerato che, dalle stime effettuate, gli impianti per i quali è necessario 
prevedere l’attivazione delle procedure di cui all’art. 1 comma 2, lettera a) della 
D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. (affidamento diretto previa consultazione di due o 
più operatori) per l’affidamento del servizio di caratterizzazione analitica, 
trasporto e recupero/smaltimento di fanghi e/o vaglio sono i seguenti: 
 
 



n. 
Impianto di depurazione 

(Comune di cui è a servizio l'impianto) 

Ubicazione Impianto di 

depurazione (Indirizzo) 

Quantità stimata di 

fanghi  

[ton] 

1 Castellabate Frazione Ogliastro 60,0 

2 Casal Velino Frazione Marina 144,0 

3 Ceraso Santa Barbara – Isca 30,0 

4 Gioi Capoluogo 6,0 

5 Gioi Cardile 30,0 

6 Campora Capoluogo 30,0 

7 Moio della Civitella Capoluogo 24,0 

8 Cannalonga Capoluogo 6,0 

Totale presunto 330,0 

 

Tenuto conto che l’applicazione degli attuali prezzi di mercato, stimati in € 
245/ton, conducono alla previsione di un importo complessivo dell’affidamento 
pari a circa € 80.000,00 oltre iva, per lo smaltimento delle quantità stimate 
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- Di autorizzare l’indizione di una procedura di gara da esperirsi  ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lettera a) della D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.  per 
l’affidamento del servizio di caratterizzazione analitica, trasporto e 
recupero/smaltimento di fanghi - derivanti dal trattamento delle acque reflue 
urbane effettuato presso i depuratori gestiti da Consac di cui all’elenco che 
precede, nei limiti dell’importo di € 80.000,00 oltre iva.  

 
 

delibera n. 76 
Aggiudicazione fornitura misuratori idrici 

 
Il CdA 

Vista la Delibera di CdA n. 43 del 30 marzo 2022 con cui è stata autorizzata la 
spesa complessiva di € 130.000,00 oltre iva per l’affidamento biennale di 
misuratori idrici; 
 
Visto il Verbale di gara n. n. 9961 del 25/05/2022 
 
Vista la Determina del Rup n. 9995 del 27 maggio 2022 di proposta di 
aggiudicazione della “fornitura, trasporto e scarico di contatori acqua fredda”, 
di seguito riportata:   
 

Determina n.  9995 del      27/05/2022 



OGGETTO:  “FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI CONTATORI ACQUA FREDDA”. Importo a 
corpo a base d’asta € 130.000,00, oltre IVA come per legge, di cui € 129.700,00 per fornitura, trasporto e 
scarico a corpo dei contatori, soggetti a ribasso ed € 300.00 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso. 

CIG: 9216204C20 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;  
VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 del 26.10.2016 e 
successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 
VISTO il documento dell’1.07.2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di progettazione, appalti 
ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 
VISTA la nota del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di 
progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 
VISTO il Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici di Consac gestioni idriche 
spa per l’affidamento di lavori, beni e servizi approvato con deliberazione di CdA n. 72 del 17/07/2019; 
VISTO il Regolamento Affidamento Lavori, Servizi, Forniture vigente a firma del Direttore Generale; 
VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2024, approvato con Delibera di Cda n.106 del 
24/09/2021; 

VISTO che nel citato programma biennale è previsto l’espletamento della procedura avente ad oggetto la fornitura di 
misuratori idrici DN ½” ÷ 2” per un importo a base d’asta di € 130.000 biennali; 
VISTA la delibera di Cda n. 43 del 30 marzo 2022 con cui è stata autorizzata la spesa complessiva di € 130.000,00 
oltre iva per l’affidamento biennale di misuratori idrici; 

VISTO che la procedura è volta ad integrare le scorte di materiale di normale uso; 

CONSIDERATO che da verifiche effettuate presso il magazzino aziendale risulta che il materiale in oggetto è in 
esaurimento e che pertanto urge l’approvvigionamento periodico, ai fini delle attività dei diversi reparti operativi di 
Consac gestioni idriche spa;  

VISTA la suddetta delibera di CdA n. 43 del 30 marzo 2022 in cui si autorizza l’Ufficio Appalti all’esecuzione di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 - D. Lgs 50/2016; 

VISTA la nota del Direttore Generale n. 2653 del 5 aprile 2022 nella quale sono state attribuite allo scrivente Ing. 
Daniele Tiddia le funzioni di RUP per quanto attiene l’approvvigionamento dei misuratori idrici; 

PRECISATO che per le già indicate motivazioni è stata avviata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 
50/2016, mediante nota di invito Prot. 9727 del 3 maggio 2022 a 15 (quindici) operatori economici iscritti e non iscritti 
all’albo fornitori della piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche della società 
https://consac.acquistitelematici.it/. 

VISTO che per la procedura in questione è pervenuta, tramite la piattaforma digitale per la gestione delle gare 
telematiche della società https://consac.acquistitelematici.it/ , n. 1 (una) sola offerta da parte del seguente operatore 
economico: WATERTECH SPA., con sede legale in Canelli (ASTI), STRADA ANTICA FORNACE 2/4, P.IVA e C.F. 
12635270155;  

CONSIDERATO che in merito alla procedura in oggetto è stato redatto un verbale di gara prot.n. 9911 del 19/05/2022, 
dal quale si evince la proposta da parte della Commissione di dichiarare l’esito di gara infruttuosa per l’esclusione 
durante la fase di verifica dell’offerta tecnica in quanto il prodotto offerto non rispettava le prescrizioni richieste dal 
capitolato dell’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore economico WATERTECH SPA., con sede legale in 
Canelli (ASTI), STRADA ANTICA FORNACE 2/4, P.IVA e C.F.  12635270155;  

DATO ATTO inoltre che,  

- in relazione alla procedura di affidamento, è stato richiesto il CIG 9216204C20 (Codice Identificativo Gare), in base 
a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
- in ragione del carattere di estrema urgenza derivante dalle ormai ridotte scorte a magazzino di “contatori per acqua 

fredda” è stata indetta immediatamente un’ulteriore procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) D.Lgs 50/2016 

come modificato dall’art.51 del DL 77/21 semplificata in ragione delle predette esigenze aziendali e dell’esito 

infruttuoso della precedente procedura negoziata mediante la piattaforma digitale per la gestione delle gare 

telematiche della società https://consac.acquistitelematici.it/; 

- è stata recepita la sollecitudine richiesta dalla Direzione Aziendale che imponeva una accelerazione per procedere 

“ad horas” nella nuova consultazione; 

- è stata scartata l’ipotesi di stralciare una somma dall’importo complessivo deliberato dal CdA che avrebbe 
consentito di procedere ad un ordine diretto verso un operatore economico, salvo poi escluderlo dalla rotazione e non 
poterlo invitare per le successive richieste di offerta, non garantendo quindi quanto sancito dall’art. 30 D.Lgs 50/2016; 
 
PRECISATO  

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


- che per le su esposte motivazioni è stata avviata, con determina a contrarre prot. n. 9935 del 20/05/2022 la 
consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), mediante procedura di richiesta preventivi di cui in 
oggetto, di N. 6 operatori economici ISCRITTI E NON ALL’ALBO FORNITORI DI CONSAC (peraltro già invitati alla 
procedura risultata infruttuosa per le varie motivazioni sovra esposte) mediante la piattaforma 
https://consac.acquistitelematici.it/ per la fornitura di n. 5.000 contatori per acqua fredda del calibro DN15 e di ulteriori 
n. 150 contatori per acqua fredda di vari calibri compresi tra DN20 e DN50, secondo il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo sul predetto importo a base d’asta di € 130.000,00 oltre iva;  
- che il termine per la ricezione delle offerte era fissato per mercoledì 25 maggio 2022 ore 8:00; 
 
VISTO il verbale di gara prot.n. 9961 del 25/05/2022 nel quale il seggio ha proposto, per la procedura in oggetto, 
espletata sulla piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/, l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
Maddalena SpA con sede in Povoletto (UD), CAP 33040 alla Via G.B. Maddalena n. 2/4, Partita IVA 00617140306 
per l’importo complessivo a corpo di € 80.510,00 (euro ottantamilacinquecentodieci/00) oltre IVA come per legge, 
che ha presentato un’offerta economica pari ad un importo netto a corpo di € 80.210,00 per la fornitura, il trasporto e 
lo scarico dei contatori e di € 300,00 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso; 
PRESO ATTO che questa Stazione Appaltante ha avviato le verifiche circa l’assenza di cause di esclusione 
sull’operatore economico Maddalena SpA con sede in Povoletto (UD), CAP 33040 alla Via G.B. Maddalena n. 2/4, 
Partita IVA 00617140306, fornitore iscritto all’albo di fiducia su https://consac.acquistitelematici.it/; 
PRECISATO INOLTRE CHE 
- L’operatore economico Maddalena spa con nota integrativa ha trasmesso una PEC in data 26/05/2022 in cui 
metteva a conoscenza la scrivente stazione appaltante di un Provvedimento sanzionatorio emesso nei suoi confronti 
dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato per il fatto che “le società G2 Misuratori S.r.l., Itron Italia S.p.a., 
Itron Inc., Maddalena S.p.a., Sensus Italia S.r.l. a Socio Unico, Sensus Metering Systems (LuxCo 3) Sàrl, WaterTech 
S.p.a. e ARAD Ltd hanno posto in essere un’intesa restrittiva della concorrenza contraria all’articolo 101 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE), avente la finalità di condizionare gli esiti delle gare per la fornitura di 
contatori idrici attraverso l’eliminazione del reciproco confronto concorrenziale e la spartizione dei lotti”; 
- L’operatore economico Maddalena SpA nella nota preannuncia che “è intenzione della Società proporre immediato 
ricorso giurisdizionale dinanzi al Tar Lazio con presentazione anche di domanda cautelare, al fine di ottenere, da 
subito, la sospensione degli effetti del provvedimento in oggetto e, nella sede di merito, la declaratoria di illegittimità 
dello stesso”; 
- L’operatore economico Maddalena SpA nella medesima nota dichiara che “ha ritenuto di adottare un programma 
di misure di self cleaning prevedendo: da un lato, la rimozione sin dal 30.1.2020 del precedente direttore commerciale 
in carica nel periodo interessato dalle presunte violazioni contestate dall’Autorità; dall’altro, l’adozione di un articolato 
programma di compliance antitrust (PCA) - riconosciuto dalla stessa ACGM nel provvedimento in esame come 
pienamente efficace - in linea con le best practice europee e nazionali e calibrato sulle specifiche attività di 
Maddalena”; 
- In caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs 
50/2016, autodichiarati dall'operatore economico, questa società provvederà alla risoluzione del contratto ed alle 
eventuali segnalazioni agli organi competenti; 
- Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura saranno contenute nel contratto che verrà 
stipulato con l’operatore economico;  
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale di gara prot.n. 9961 del 25/05/2022, sopra richiamato che, 
congiuntamente alla presente determina propone l’aggiudicazione a favore della suddetta impresa;  
VISTI gli artt.30, 32, commi 5,6,7,8, 33, 80 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’art. 97 della Costituzione Italiana, 
l’art.1, commi 1 e 2 della L.241/1990 e ss.mm.ii nonché la Legge 120/2020 come modificata dal decreto-legge 31 
maggio 2021 n. 77; 
VISTI il Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici di Consac gestioni idriche 
spa per l’affidamento di lavori, beni e servizi approvato con deliberazione di CdA n. 72 del 17/07/2019 nonché il 
vigente Regolamento per affidamento lavori, servizi e forniture Consac; 
 
PRECISATO ULTERIORMENTE CHE 
- L’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.  a seguito dell’esito 

positivo di comprova del possesso dei requisiti; 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. il fornitore dovrà dare esecuzione alla fornitura a 

semplice richiesta del RUP e, divenuta efficace l’aggiudicazione, sarà stipulato il contratto secondo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
Per tutto quanto sopra che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
- Di proporre al CdA l’aggiudicazione, ai sensi degli artt.32 e 33 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., della presente 

procedura in modalità telematica per L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI 

CONTATORI ACQUA FREDDA”. Importo a corpo a base d’asta € 130.000,00, oltre IVA come per legge, di cui € 

129.700,00 per fornitura, trasporto e scarico a corpo dei contatori, soggetti a ribasso ed € 300.00 per costi di sicurezza 

non soggetti a ribasso - CIG: 9216204C20 a favore dell’operatore economico Maddalena SpA con sede in Povoletto 

(UD), CAP 33040 alla Via G.B. Maddalena n. 2/4, Partita IVA 00617140306 per l’importo complessivo a corpo di € 

80.510,00 (euro ottantamilacinquecentodieci/00) oltre IVA come per legge, che ha presentato un’offerta economica 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


pari ad un importo netto a corpo di € 80.210,00 per la fornitura, il trasporto e lo scarico dei contatori e di € 300,00 per 

costi di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Di procedere con l’ordine mediante piattaforma digitale https://consac.acquistitelematici.it/ che, ai sensi dell'art. 32 
comma 14 del D. Lgs 50/2016, funge da vincolo negoziale tra le parti;  
- Di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati 
dall’operatore economico in sede di iscrizione in piattaforma, si procederà alla risoluzione del rapporto di fornitura ed 
alle relative segnalazioni agli Organi competenti come previsto per legge; 
- Di procedere con gli adempimenti previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Di trasmettere la presente ai partecipanti alla procedura di gara, al Direttore Generale, nonché al Cda per i rispettivi 

e consequenziali adempimenti. 

 
Vallo della Lucania, 27 maggio 2022 

                  IL RUP 
            f.to Ing. Daniele Tiddia                          
 
 

     

 
 
All’unanimità  

delibera 
 
- Di prendere atto della Determina del Rup n. 9995 del 27 maggio 2022 di cui 

in premessa 
- Di aggiudicare la “fornitura, trasporto e scarico di contatori acqua fredda” di 

cui alla gara indetta a seguito della Delibera di CdA n. 43 del 30 marzo 2022, 
alla Ditta Maddalena SpA con sede in Povoletto (UD), CAP 33040 alla Via 
G.B. Maddalena n. 2/4, Partita IVA 00617140306 per l’importo complessivo 
a corpo di € 80.510,00 compreso oneri di sicurezza e oltre iva. 

 
 

delibera n. 77 
Rinegoziazione mutuo già contratto nell’anno 2017 con la Banca del Cilento 

 
Il CdA 

Visto che  
è in corso una vertenza giudiziaria per l’accertamento del debito della società 
Consac nei confronti di Eni spa quale somma dovuta alla ditta fornitrice di 
energia elettrica per pregresse forniture energetiche agli impianti idrici 
 
la consulenza del CTU ha valutato in € 2,1 milioni l’ammontare del debito di 
Consac nei confronti di Eni, a cui aggiungere circa 700 mila euro di interessi 
legali e moratori 
 
Tenuto conto che la controparte ha proposto, a titolo transattivo ed a 
tacitazione di ogni eventuale ulteriore pretesa, il versamento dell’importo di € 
1.765.000,00, quindi significativamente inferiore a quanto determinato dal 
CTU ed addizionato degli interessi, purché versati entro il 31 luglio 2022  
 
Vista la Delibera di CdA n. 44 del 19 maggio 2017 di assunzione di un mutuo 
di € 4,5 milioni con gli allora istituti Banca del Cilento di Sassano e Vallo di 

https://consac.acquistitelematici.it/


Diano e della Lucania - per euro 4,00 mln, all.2 - e Banca di Buonabitacolo - 
per euro 0,50 mln 
 
Considerato che il debito residuo ad oggi è di euro 2.548.960,83. 
 
Vista la legge di bilancio 2022 che ai cc. dal 53 al 58 estende le misure di 
garanzia previste dal DL del 8 aprile 2020 n. 23 al 30/06/22 
 
Tenuto conto della possibilità di reintegrare l’importo del mutuo riconducendo 
l’attuale debito residuo di circa 2,5 milioni di euro a complessivi 4 milioni di euro 
al fine di impiegare la somma reintegrata per la copertura quasi totale delle 
posizioni debitorie in essere nei confronti di “ENI Spa”, come evidenziato in 
premessa 
 
Considerato che, in qualità di “grande impresa”, ai sensi dell’art. 3 c. 8 del DM 
del 18 aprile 2005, Consac può rinegoziare la posizione di cui innanzi con una 
garanzia rilasciata da SACE S.p.A. alle seguenti condizioni: 

- importo finanziamento € 4,00 mln; 
- data erogazione: 25/06/2022; 
- n. rate 23 con quota capitale costante - euro 173.913,04 - a cadenza 

trimestrale; 
- tasso interesse: 2,8%; 
- totale premio SACE pari ad euro 117.890,89 da corrispondere in 6 anni. 

 
All’unanimità  

Delibera 
 

- di autorizzare la reintegrazione del mutuo già contratto nel mese di giugno 
2017 con l’allora Banca del Cilento di Sassano e Vallo di Diano e della 
Lucania e Banca di Buonabitacolo per un importo di € 1.500.000,00 

- di conferire al Presidente del CdA avv. Gennaro Maione i poteri di ordinaria 
e straordinaria amministrazione necessari alla sottoscrizione degli atti e dei 
contratti e di ogni altro necessario documento occorrente alla contrazione 
della predetta reintegrazione di mutuo del valore max di € 1.500.000, da 
concedersi da parte della Banca 2021, già Banca del Cilento di Sassano e 
Vallo di Diano e della Lucania e Banca di Buonabitacolo, il tutto con 
promessa di rato e valido, ora per allora, ogni eccezione rimossa. 

 
 

delibera n. 78 
Incremento postazioni di lavoro nella sede amministrativa. Provvedimenti  

 
Il CdA 

Vista la impellente necessità di incrementare le postazioni di lavoro nella sede 
amministrativa di Vallo della Lucania 
 



Tenuto conto che si è reso disponibile il locale già adibito ad archivio, di 
superficie pari a circa 75 mq  
 
Visto che è possibile risanare l’ambiente sopra indicato con modeste opere 
edili, gestibili in economia, e che occorrerà successivamente arredare la sala 
in modo da contenere 8 nuovi postazioni di lavoro 
 
Tenuto conto che dalle indagini di mercato preliminarmente espletate occorre 
prevedere una spesa di circa € 35.000,000 oltre iva per l’arredamento 
completo 
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- di autorizzare la spesa per arredo del nuovo ambiente da utilizzare per 8 
nuove postazioni di lavoro, nei limiti di 35.000,00 euro 

- di autorizzare l’acquisto degli arredi occorrenti con la procedura di cui 
all’art. 1 comma 2, lettera a) della D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., col criterio 
del minor prezzo.    

 
 
 

Non essendovi altro da deliberare alle ore ……11,00……… la seduta è sciolta. 
 
          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


